
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
05/10/2020 

277 82 

OGGETTO: 

 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 

FUNZIONALE DEGLI SPAZI DELLE AULE DIDATTICHE IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 

COVID-19_FORNITURA N.41 SEDIE CON TAVOLETTA 

RIBALTABILE PER LE SCUOLE SECONDARIE DI I 

GRADO. CIG: Z3D2E79DA0 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 06/10/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI 

SPAZI DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA 

COVID-19_FORNITURA N.41 SEDIE CON TAVOLETTA RIBALTABILE PER LE SCUOLE 

SECONDARIE DI I GRADO. CIG: Z3D2E79DA0 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che: 

 il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica 
e la scuola digitale, giusto Prot. 0013194 del 24.06.2020 ha pubblicato apposito Avviso 
Pubblico per "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE 
DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19" (FSE – PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014/2020, Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività 
e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare 
l’accessibilità delle persone con disabilità”) cui scadenza era fissata alle ore 15:00 del 
giorno 3 luglio 2020; 

 detto avviso si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte 
per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a 
permanere nei  contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della 
fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici” e che  la finalità è di realizzare interventi di 
adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule 
didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti nell’Anagrafe nazionale 
dell’edilizia scolastica delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, 
Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Umbria, Veneto, per adottare misure funzionali al 
contenimento del rischio da Covid-19; 

 potevano presentare la candidatura, attraverso la piattaforma informatica del Ministero 
dell’istruzione, gli enti locali delle regioni di cui all’art. 1 con competenza sugli edifici 
scolastici censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, secondo quanto 
previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23;  

 sono ammessi, a titolo esemplificativo, interventi di adattamento e adeguamento 
funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche fornitura di arredi 
scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti e che, i medesimi 
sono ammessi solo con riferimento agli edifici scolastici censiti nell’Anagrafe nazionale 
dell’edilizia scolastica (SNAES); 

DATO ATTO che il Legale Rappresentante dell'Ente, a mezzo della piattaforma dedicata ha 
provveduto a presentare apposita Candidatura N. 1033082 per un Importo complessivo 
spettante all'Ente, così come stabilito da MIUR, in € 15.000,00; 

CONSIDERATO che sul sito del MIUR è stata pubblicata la graduatoria in data 07 luglio 2020 
dal quale si evince l'ammissione a finanziamento della candidatura nr. 1033082 presentata da 
questa Amm.ne Comunale per complessivi € 15.000,00; 

ATTESO che all'art. 6 dell'Avviso è espressamente prescritto che "Con la nota di 
autorizzazione, che sarà emanata entro i 5 giorni successivi, (dalla pubblicazione della 
graduatoria) è fissato il termine di ultimazione degli interventi, le modalità di erogazione dei 
contributi e le indicazioni per la rendicontazione delle spese sostenute. Contestualmente, gli 
enti locali beneficiari saranno autorizzati ad intraprendere tutte le attività utili per l’avvio dei 
lavori di adattamento e di adeguamento funzionale degli spazi e di acquisto di beni coerenti 
con le finalità del presente avviso."  

CONSIDERATO che questa Amm.ne Comunale, successivamente all’autorizzazione di cui 
all’art. 6 dell'Avviso, dovrà presentare, caricandoli in piattaforma GPU, le schede progettuali 



relative alle opere e alle forniture per le sedi scolastiche di propria competenza così come 
descritte all’art. 5 del citato Avviso;  

VISTE le schede progettuali approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n.113 del 
22/07/2020 per la fornitura di beni coerente con la tipologia ammissibile e riferita/e a ogni 
edificio scolastico e/o a gruppi di edifici scolastici, predisposta dal Rup, per una spesa 
complessiva di € 15.000,00; 

DATO ATTO dell’esigenza, a seguito di ricognizione sui fabbisogni scolastici, di procedere 
all’acquisto di arredo scolastico mediante l’utilizzo delle risorse in argomento ed in particolare 
di n.41 sedute in plastica con tavoletta ribaltabile; 

CONSIDERATO che per l’affidamento della fornitura anzidetta occorre pertanto attenersi a 
quanto disposto dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.; 

VISTO il preventivo di spesa, pervenuto in data 28/09/2020 con nota prot. 12783, dalla ditta 
CENTROUFFICIO Arona s.r.l. di Arona (NO) - P.IVA 01366990032 con sede legale in via 
Monte Zeda n.8, che quantifica per la fornitura di n.41 sedute in plastica con tavoletta 
ribaltabile per la Scuola secondaria di I grado, un importo pari a € 2.378,00= oltre iva di legge; 

RITENUTA congrua e conveniente l’offerta ricevuta dalla ditta CENTROUFFICIO Arona s.r.l. di 
Arona (NO); 

CONSIDERATO che: 

 Ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e s.m.i. è possibile 
procedere all’individuazione dell’affidatario della fornitura in oggetto, tramite affidamento 
diretto; 

 L’importo stimato della fornitura in oggetto ammonta complessivamente a presunti € 
6.770,00= oltre iva e che, pertanto, tale importo rientra nelle soglie fissate dal suddetto articolo 
36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e s.m.i. per cui è possibile ricorrere alla procedura 
negoziata mediante affidamento diretto; 

 Si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo 
pretorio informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione; 

 Considerata la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento 
del lavoro in oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto sindacale 
2/2020 relativo all’individuazione dei Responsabili dei Servizi; 

 In relazione all’importo della prestazione e all’opportunità di provvedere alla fornitura 
illustrata in precedenza, si ritiene che siano stati rispettati i principi di economicità (prezzi 
congrui di mercato), di efficacia (si risponde alle esigenze del Comune, che attraverso 
l’esecuzione del contratto provvede alla fornitura di n.41 sedute con tavoletta ribaltabile per le 
scuole secondarie di I grado, di tempestività (l’acquisizione della prestazione avviene sia nei 
termini previsti dalla programmazione disposta dal Piano Economico Gestionale (PEG), sia nei 
termini previsti per eseguire il lavoro di che trattasi), di trasparenza (in quanto si garantisce il 
rispetto degli specifici obblighi di pubblicità) e di proporzionalità (garantito da un sistema di 
individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed 
oneri eccessivi) e che tutto quanto sopra esposto rappresenta anche la motivazione per 
procedere all’affidamento diretto in oggetto; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento per 
complessivi € 2.901,16= alla codifica 4.2.2.202, capitolo 255500, del Bilancio corrente, 
secondo la seguente ripartizione: 

 € 2.378,00= per fornitura; 

 €    523,16= per iva al 22%; 

VERIFICATO il rispetto di quanto contenuto nella scheda progettuale approvata con 
Deliberazione della giunta comunale n.113 del 22/07/2020: 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTE le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 
2015) che stabiliscono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di lavori, beni e servizi, 



ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 
all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, come comprovata dalla 
certificazione DURC con validità fino al 20/11/2020; 

PRECISATO che per la suddetta fornitura è stato acquisito il codice CIG: Z3D2E79DA0; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016; 
VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata 
la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
DETERMINA 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare alla ditta CENTROUFFICIO Arona s.r.l. di Arona (NO) - P.IVA 01366990032 con 

sede legale in via Monte Zeda n.8, la fornitura di n.41 sedute in plastica con tavoletta 

ribaltabile per la Scuola secondaria di I grado, alle condizioni del preventivo ricevuto in data 

28/09/2020 con nota prot. 12783; 

2) Di assumere impegno di spesa per complessivi € 2.901,16=, imputando la spesa prevista, alla 

codifica 4.2.2.202, capitolo 255500, del Bilancio corrente, secondo la seguente ripartizione: 

€ 2.378,00= per fornitura; 

€    523,16= per iva al 22%; 

3) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

Z3F2E717D7; 

4) Di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento è l’ING. Leonardo Lavecchia, 

Responsabile dell’area Tecnica dell’u.t.c.; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 

cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 

prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 

8) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio e relativo 

atto di autorizzazione alla liquidazione; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(Leonardo ing. Lavecchia) 

 

 
 
 



 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.82 del 05/10/2020

05/10/2020Data: Importo: 2.901,16

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI DELLE AULE DIDATTICHE IN
CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19_FORNITURA N.41 SEDIE CON TAVOLETTA RIB.SCUOLE
SEC.DI I GRADO. fin.to c. stato miur - sottoconto vincolato 2910

Bilancio
Anno: 2020

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 68.283,20
52.883,20

2.901,16
55.784,36
12.498,84Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 15.000,00

0,00

2.901,16

2.901,16

Disponibilità residua: 12.098,84

Capitolo: 255500

Oggetto: ISTRUZIONE SECONDARIA - mobili e arredi scuole medie

Progetto: Servizio finanziario

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 638/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 638/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 638/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CENTRO UFFICIO ARONA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.03.999 - Mobili e arredi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 05/10/2020

Z3F2E717D7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


